令和４年 ９月１日

１・２年生 保護者様

                           山口大学教育学部附属山口小学校

                                校 長 吉 鶴  修

タブレット端末（iPad）の持ち帰りによる家庭学習について

初秋の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、平素から本校教育の推進につい

て、ご理解とご協力をいただきありがとうございます。

 さて、昨年度より本校では児童一人ひとりに対するタブレット端末（以下 iPad）の貸与を行って

おり、児童は日々の学びを充実させています。今後も学習のより一層の習熟を図るため、学年や学

級毎に iPad を持ち帰り、家庭で学習することが可能かどうか校内で検討しているところです。

 つきましては、下記のとおり、お子様が各ご家庭に iPad を持ち帰り、iPad にインストールされ

ている授業支援アプリ「Google クラスルーム」に接続可能かどうかを確認したいと思います。つ

きましては、本日、児童が iPad を持ち帰っておりますので、「３．方法」に示された４点を行って

いただきますようお願い申し上げます。

尚、学級にてリュックやランドセルでの持ち運び方法と留意点についての指導は行っていますが、

保護者の皆様にも本紙裏面をご確認いただき、持ち運びへのご協力をよろしくお願いいたします。

記

１．期日 持ち帰り：９月１日（木）  学校持参：９月６日（火）まで

２．対象 １年生・２年生の全児童

３．方法 ①iPad のインターネット接続及び「Google クラスルーム」アプリへの接続。

      ※PM１０：００までに行ってください。以降の時間は機能制限をしております。

     ②別紙「１人１台タブレット端末の家庭での使用について（確認事項）」をお子様と一

緒に確認する。

     ③「タブレット端末の接続状況についてのアンケート」に記入する。（各家庭のインタ

ーネット環境調査を兼ねています。）

     ④「学習者用 iPad の利用についての同意書」に記入する。（②の注意事項をお子様と一

緒に確認された後、同意書への記入をお願いします。）

４．提出物  ・「タブレット端末の接続状況についてのアンケート」

       ・「学習者用 iPad の利用についての同意書」   【９月６日（火）までに提出】

５．配付物  ①タブレット端末（iPad）の持ち帰りによる家庭学習について（本紙）

       ②【資料】iPad の持ち運び方法及び Wi-Fi 接続について（本紙裏面）

       ③１人１台タブレット端末（iPad）の家庭での使用について（確認事項）

④iPad の接続状況についてのアンケート

       ⑤学習者用 iPad の利用についての同意書

【資料】iPad の持ち運び方法及び Wi-Fi 接続について

１．持ち運び方について

本校では以下の手順で持ち帰りを行います。

①リュック（ランドセル）を開きます。

２．ネットワークへの接続について

児童が持ち帰った iPad はご家庭の Wi-Fi に接続していただきます。以下の手順に従って接続状況の確認をお

願いいたします。尚、ご家庭にWi-Fi環境がない場合はアンケートにその旨をご記入いただき提出してください。

③その上に、教科書や筆箱などの他の学

習用具を入れます。

②必ず端末のカバーを閉じて、一番下に入れます。

ネットワーク選択後、パスワードを入力すると Wi-Fi に接続されます。正常に接続された場合は、画面右

上に というマークが表示されます。ご不明な点等ありましたらご連絡いただければと思います。

←画像は家庭用 Wi-Fi ルーターの一
例です：本体や、説明書にパスワー
ドを記載したシール等が貼ってあり
ます。ネットワーク名やパスワード
が分からない場合ご確認いただけれ
ばと思います。

④中身が飛び出ないように、しっかりとリュックのチ

ャックを閉めます。ランドセルもしっかりとカバーを

閉じます。